[image: ]

ДУМА
ШАТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от _________________________ №______                                                      с.Шатрово

О внесении изменения в решение Думы Шатровского муниципального округа Курганской области от 26 октября 2021 года № 56 «Об установлении земельного налога
на территории Шатровского муниципального округа»

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шатровского муниципального округа Курганской области, Дума Шатровского муниципального округа Курганской области
РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Шатровского муниципального округа Курганской области от 26 октября 2021 года № 56 «Об установлении земельного налога на территории Шатровского муниципального округа» следующее изменение:
пункт 2 решения изложить в редакции:
«2. Установить налоговые ставки по налогу в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
 отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный  участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности), и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
2)1,5 процента в отношении прочих земельных участков.».
2. Опубликовать настоящее решение в соответствии со статьей 45 Устава Шатровского муниципального округа Курганской области.
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

	Председатель Думы
Шатровского муниципального округа

 П.Н.Клименко

Глава Шатровского района

Шатровского муниципального округа
Курганской области                                                                         Л.А.Рассохин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Шатровского муниципального округа
О внесении изменения в решение Думы Шатровского муниципального округа Курганской области от 26 октября 2021 года № 56 «Об установлении земельного налога
на территории Шатровского муниципального округа»

             Настоящий проект решения Думы Шатровского муниципального округа «О внесении изменения в решение Думы Шатровского муниципального округа Курганской области от 26 октября 2021 года № 56 «Об установлении земельного налога на территории Шатровского муниципального округа» (далее – проект решения)  разработан в соответствии  с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шатровского муниципального округа Курганской области.
             Принятие данного решения не потребует дополнительных финансовых и материальных затрат из средств бюджета Шатровского муниципального округа Курганской области.
             В целях организации общественного обсуждения и проведения независимой антикоррупционной экспертизы и участия граждан в их обсуждении проект решения размещен 24 октября 2024 года на официальном сайте Администрации Шатровского муниципального округа Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на информационных стендах зданий населенных пунктов Шатровского муниципального округа Курганской области. Проект также направлен в прокуратуру Шатровского района.

image1.png